Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato por 12 (doze) meses, com termo final 
em 09/09/2019. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR ADITADO 
O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas relativas à prorrogação do contrato, pelo período 
de 12 (doze) meses, de acordo com o item 5 do contrato 198/2017-CMS, é de R$ 88.118,35 (OITENTA E 
OITO MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), sendo este já corrigido pelo 
indice IGP-Dl de 8,04% (oito inteiros e quatro centésimos por cento), a saber: 

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
CNPJ 78.844.834/0001-70 

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

[...]

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr. 
Fone: (44)-4009-1750 

E-mail: compras(dems.pr.goN.br  Site: www.euns.pr.go...br 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR GLOBAL DO CONTRATO 
O valor global para a execução do objeto deste contrato passa a ser de R$ 169.462,39 (Cento e sessenta 
e nove mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e nove centavos), daqui por diante denominado 
como "VALOR CONTRATUAL". 

CLÁUSULA QUINTA - DA DESPESA 
As despesas decorrentes da execução deste contrato serão custeadas, neste exercício de 2018, com 
recursos orçamentários da CONTRATANTE, assim classificados:

[...]

CNPJ SOB N°78.844.834/0001-70 

CONTRATADA.  ' 
H F GESTÃO PÚBLICA LTDA - ME 
CNPJ: 12.402.787/0001-05 

OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL PARA 
SERVIÇO DE CESSÃO DE DIREITO DE USO DE SOFTVVARE DE 
GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA 

VALOR 
ADITIVADO: 

R$ 88.118,35 (OITENTA E OITO MIL, CENTO E DEZOITO REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS), SENDO ESTE JÁ CORRIGIDO 
PELO ÍNDICE IDP-DI DE 8,04% (OITO INTEIROS E QUATRO 
CENTÉSIMOS POR CENTO). 

VALOR GLOBAL: 

O VALOR GLOBAL PARA A EXECUÇÃO DO OBJETO DESTE 
CONTRATO 	PASSA A SER 	DE R$ 	169.462,39 	(CENTO E 
SESSENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS 
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). 

VIGÊNCIA: O PRESENTE INSTRUMENTO SERÁ VÁLIDO POR 12 (DOZE) 
MESES, ATÉ 09/09/2019. 

ASSINATURA 16/08/2018 

BASE LEGAL: ART. 57, INCISO IV, DA LEI N° 8.666/1993. 

EXTRATO DO 20 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° I98/2017-CMS — SERVIÇO DE